nera aratri -orumque fero. 11, 36 fodiebant, arva coloni; ... *hi* relinquunt arma ...; iacent dispersa per agros sarculaque -ique graves longique ligones (cf. e. g. l. 32 et SEN. dial. 4, 25, 2 fodientem et altius -um adlevantem. HIER. vita Hilar. 3, 5 -o humum fodiens. sim. COLVM. 3, 11, 3 -is ... effodere. 10, 71 tu gravibus -is ... perfode terga *terrae*, tu ... marris eqs.). al. CELS. frg. Non. p. 222, 6 omnes -a et adtollunt et adigunt. COLVM. 2, 10, 23 subactum solum pluribus iterationibus aratri vel -i (cf. TRACT. de induit. cord. Phar. 39 -o et vomere terram subigentem). al. LVCAN. 5, 404 quae piger Apulus arva deseruit -is et inertii tradidit herbae. PLIN. nat. 17, 33 quae *terrae* ... -os aut vomeres ingentibus glaebis onerent. 18, 180. Ivv. 15, 166 *primi fabri* -a et sarcula tantum adsueti coquere et marris ac vomere lassi. al. in imag.: EPIST. episc. Greg. Tur. Franc. 9, 39 p. 461, 4 quibus personis agrum eius *dei* intenta operatione fidei -o colentibus. ⑩ ad herbas exstirpandas (exempla certiora; cf. l. 9): ENN. ann. 319 -os dentefabres, (v. app. crit.) capsit causa poliendi agri. CATVLL. 64, 39 die festo non ... curvis purgatur vinea -is. VERG. georg. 1, 155 nisi ... adsiduis herbam insectabere -is, messes non surgent. PAVL. FEST. p. 105 irpices: genus -orum ferreorum, quod plures habet dentes ad exstirpandas herbas in agris. COLVM. 2, 10, 27 post sationem ... locus ligneis -is sariendus et identidem runcandus est, ne ... herba noceat (inde PALLAD. 5, 1, 2). OP. imperf. in Matth. 40 p. 855<sup>in</sup> sicut -o ferreo herbae radicitus elevluntur a vinea, sic et acri sermone vitia de populo resecantur. ⑪ ad semina cooperienda (exempla certiora; add. p. 148, 25, 64): COLVM. 2, 10, 27 ligneis -is ... iacta semina obruantur (inde Pallad. 5, 1, 2 rastellis). PALLAD. 4, 9, 13 semina sparsa iactabis et -o obducta copries.

**b** in qualibet terra vel materia humi strata: ① ad stercus tractandum: COLVM. 2, 14, 8 si repastines, totum stercilinum -is permisceri oportet, quo facilius putrescat. SIDON. epist. 7, 6, 3 (in imag.) me hunc esse ..., cuius stercora ... mysticis orationum tuarum -is erudebuntur. ② ad res inveniendas (aliter p. 148, 65 sqq.): LVCAN. 4, 294 aquam quaerentes nec solum -is (ruris Heinsius) durisque lagonibus arva, sed gladiis fodere suis. AVG. serm. 72, 10 coll. Dolbeau 1996 p. 127 l. 166 si audias aurum non posse inveniri nisi sub terra, adripias -um et fodias in domo tua (quaeritur thesaurus ut: DIONYS. EXIG. inv. cap. Ioh. p. 429<sup>D</sup> tollens ... -um coepi fodere ...; quantumque ego fodiendo descendebam, tantum sonus validior quasi ex repercussione hydriæ reddebat [gr. p. 428<sup>A</sup> ὁρύον]). ③ ad arenam verrendam: MART. 2, 75, 6 turba puerorum sanguineam -is ... renovabat humum. ④ ad fossas militares faciendas (cf. l. 52): VEG. mil. 1, 24, 5 ad quod opus, sc. fossam castris circumducendam, ligones, -a ... habere convenit semper in promptu ([ruris var. l., rutra Steweckius]. sim. 2, 25, 6 legio habet ad fossarum opera facienda bidentes ligones, palas, -a eqs. [rutra var. l. fort. recta, Steweckius, Lang]). ⑤ ad flumen deflectendum (sc. per miraculum): GREG. M. dial. 3, 9, 3 vir domini ... -um sibi ... fecit; ... -um per terram traxit; quem, relicto alveo proprio, tota fluminis aqua secuta est. ibid. iterum.